
NEJ TIL USA- BASER,  

NEJ TIL FREMMEDE TROPPER PÅ DANSK JORD 

 

Et landsdækkende Fredsinitiativ starter en ”kampagne” mod en bilateral 

baseaftale mellem Danmark og USA.  

Forhandlingerne pågår i hemmelighed mellem Danmarks og USA's regeringer. 

Statsministeren er aktuelt i meget tæt kontakt med USA's præsident. 

Offentligheden holdes hen i uvidenhed. 

Kampagnen mod fremmede tropper og USA- baser i Danmark vil opfordre den 

danske befolkning til at protestere mod aftalen, der vil være et overgreb mod 

dansk suverænitet. 

Det første initiativ tages ved Folkemødet på Bornholm d.14-17 juni 2023, hvor 

vi vil gøre vores til at bryde tavsheden omkring den bilaterale aftale og hvad de 

vil betyde for Danmark. 

Kampagnen vil herefter udfolde sig gennem mangfoldige aktiviteter i 

fredsgrupper i hele landet og gennem oplysning om de konsekvenser aftalen 

vil indebære. 



Danmark har i mere end to år forhandlet med USA om en forsvarsaftale. Den 

aftale vil give plads til USA-baser på dansk jord.  

Mette Frederiksen fortalte allerede ved pressemødet i januar sidste år, at 

formålet er, at USA skal have ”endnu bedre mulighed for at være til stede her i 

Europa,” end i dag.  

De amerikanske styrker skal have eneret til dansk territorium, hvor 

krigsmateriel kan opbevares - uden mulighed for dansk kontrol. 

USA's soldater vil, ud fra de aftaler vi allerede har med NATO, ikke blive 

retsforfulgt ved danske domstole for forbrydelser begået i Danmark. I den nye 

aftale vil udstationerede amerikanske soldater have ret til at anvende magt mod 

civile. 

Vi vil, med aftalen, som forhandles, heller ikke kunne forhindre, at USA 

opbevarer atomvåben i landet i kortere eller længere tid. USA tillader sig at 

hævde en ret, der indebærer, at de aldrig oplyser, om de opbevarer atomvåben 

på deres fly, skibe og baser. Danmark vil derfor aldrig kunne få sikkerhed for, at 

der ikke opbevares atomvåben. 

 

Vores naboland Norge har netop indgået en baseaftale med USA, som 

indebærer, at USA får uindskrænket adgang til fire landområder i Norge. Her 

kan de indrette kaserner, hangarer og havneområder, som de vil. De kan 

unddrage sig skattebetaling. 

De kan unddrage sig enhver form for kontrol med disse områder fra norsk 

myndigheds side. Inklusive retsforfølgelse i forbindelse med forbrydelser 

begået af US personel i ”modtagerlandet ”. Aftalens detaljer blev aftalt i dybeste 

hemmelighed og den norske befolkning blev aldrig spurgt om ”baseaftalen”. 

 

Det samme hemmelighedskræmmeri sker nu hos os. Stop det!  

Hjælp os med at standse dette overgreb mod dansk suverænitet. 

Anbefalere af Kampagnen er: Fredsinitiativet DK, Fredssamarbejde i Danmark, Tid Til 

Fred, Nej til atomvåben Ican Danmark, Nej til Oprustning, Ja til bæredygtig 

sikkerhedspolitik, Fredsministerium, Aldrig mere Krig, Enhedslistens freds-og 

konfliktløsningsgruppe, Fredsvagten og Kvindernes internationale Liga for fred og 

frihed. 

Facebook:  


